
1 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 
TÉCNICO PROFESIONAL 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE EDUCACIÓN PÚBLICA 

DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL 

EXP. 2021-25-4-002601 

Res. 1310/2021 

Montevideo, 21 de mayo de 2021. 

VISTO: La nota elevada por la Inspección Coordinadora- Inspección de Física, 

solicitando el auspicio de la Dirección General de Educación Técnico­

Profesional, para la participación de Uruguay en la XXV Olimpíadas 

Interamericanas de Física, a realizarse en Brasil y dada la emergencia sanitaria, 

en forma virtual; 

RESULTANDO: I) que las mismas están destinadas a estudiantes de enseñanza 

media y está organizada por profesores e investigadores de Física de los países 

iberoamericanos y propicia un encuentro de profesores y estudiantes de Física 

de diferentes realidades de América Latina, España y Portugal; 

II) que el Comité Organizador de la Olimpíada de Física en Uruguay, evento 

anual implementado para seleccionar a los 4 estudiantes que conformarán la 

delegación de Uruguay ante la Olimpíada citada ut-supra, está integrado por la 

Sociedad Uruguaya de Física, la Asociación de Profesores de Física del 

Uruguay, el área de Física del Programa de Desarrollo de las Ciencias Básicas 

(PEDECIBA), docentes de Física de educación media (Dirección General de 

Educación Secundaria y Dirección General de Educación Técnico-Profesional), 

del Departamento de Física del Consejo de Formación en Educación y de los 

Institutos de Física de las Facultades de Ciencias y de Ingeniería de la 

Universidad de la República; 

III) que se convoca a los estudiantes interesados, a inscribirse a través de: 

olimpiadas.fisica.edu.uy, hasta el 31/05/2021, para participar en la primera 



etapa (virtual), a realizarse el sábado 05/06/2021 y en la segunda etapa (virtual) 

a realizarse el sábado 31/07/2021, según afiche que se agrega a fs. 5; 

CONSIDERANDO: que se considera oportuno brindar difusión al evento 

mencionado en el VISTO de la presente Resolución; 

ATENTO: a lo expuesto; 

LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL, 

RESUELVE: 

1) Auspiciar y dar amplia difusión a las XXV Olimpíadas Interamericanas de 

Física a realizarse en el presente año en Brasil, en forma virtual. 

2) Convocar a estudiantes de educación media interesados en participar de las 

Olimpíadas de Física Uruguay 2021, a inscribirse en: 

"olimpiadas.fisica.edu. uy", hasta el 31/05/2021. 

3) Comuníquese por la Mesa de Entrada de Dirección General a la Subdirección 

y a la Secretaría Docente de este Subsistema. 

4) Pase al Departamento de Administración Documental para comunicar a la 

Inspección Coordinadora y por su intermedio al Comité Organizador de la 

Olimpíada de Física en Uruguay. Hecho, siga a la Dirección de Comunicaciones 

para su publicación en el portal web institucional. Cumplido, archívese. 

Ing. Agr. Juan PEREYRA DE LEÓN 

Director General 


